
ORIGINALE 

 

COMUNE DI BADESI 
(Provincia di Sassari) 

 

Verbale di Deliberazione 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

N° 137 del registro 
 
Data   15-11-2023 

OGGETTO:  Servizi a domanda individuale. Determinazione delle 
tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di 
copertura dei costi di gestione per l'anno 2024.      

 
L'anno  duemilaventitre,  il giorno  quindici del mese di novembre  
dalle ore  14:50  nella Casa Comunale, ai sensi dell'art. 4 del regolamento per 
lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 
13.04.2022, si è riunita, parte in presenza e parte in modalità videoconferenza, 
la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

NOME E COGNOME QUALIFICA P/A 
Mamia Giovanni Maria Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Mela Viviana Vice Sindaco Presente 
Pani Roberto Assessore Presente in 

videoconferenza 
Stangoni Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 
Altea Giovanni Assessore Presente 
 
Partecipa in modalità videoconferenza, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione (art.97,comma 4, lettera a) e art. 108, del D. Leg. 
vo 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale  Andrea Filanti; 

  



LA  GIUNTA  COMUNALE  

VISTO: 
l’art. 172 lett. e) del D. Lgs. 267/2000 che indica tra gli allegati al Bilancio di Previsione la - 
deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i servizi a domanda individuale, nonché i 
tassi di copertura percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

- Che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 47 de D. Lgs. 267/2000 compete alla 
Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini 
dell’approvazione dello schema di bilancio di previsione; 

- Le vigenti disposizioni di legge che stabiliscono che il costo complessivo dei servizi a 
domanda individuale deve essere coperto con proventi tariffari e contributi finalizzati in 
misure non inferiore al 36%; 

 
INDIVIDUATI i seguenti servizi pubblici a domanda individuale: 

a) Soggiorni climatici minori e anziani; 
b) Servizio trasporto scolastico;  
c) Campo calcetto 
d) Campo da tennis 
e) Campo padel 
f)   Bocciodromo 
g) Campo calcio 
h) Servizi Estivi diurni 
i)   Servizio Dog beach 
j)   Servizio Assistenza domiciliare 
k) Laboratorio musicale 
l)   Servizio trasporto sociale; 

 
- le tariffe vigenti per i servizi a domanda individuale; 
 
CONSIDERATO: 

- che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell'anno 
2022 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento) non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all'obbligo di copertura dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

- che le tariffe vigenti per i servizi a domanda individuale assicurano per l’anno 2024 le 
esigenze economiche e il fabbisogno finanziario del Comune; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge  

D E L I B E R A 
 

1) Per quanto in premessa richiamato che qui si conferma integralmente; 
2) Di confermare, con effetto dal 1° gennaio 2024, le tariffe sottoelencate per i seguenti servizi: 
 

a) SOGGIORNI CLIMATICI MINORI E ANZIANI 
fascia Importo da Importo a Percentuale dovuta rispetto al costo totale del soggiorno  
1^ fascia di reddito € 0 € 3.000,00  15% 
2^ fascia di reddito € 3.001,00 € 5.000,00 25% 
3^ fascia di reddito € 5.001,00 € 7.000,00 35% 
4^ fascia di reddito € 7.001,00 € 9.000,00 45% 



5^ fascia di reddito € 9.001,00 € 12.000,00 55% 
6^ fascia di reddito € 12.001,00 € 15.000,00 75% 
7 ^ fascia di reddito € 15.001,00 € 20.000,00 85% 
8^ fascia di reddito oltre € 20.000,00 100% 

 
b) SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO delibera di giunta Comunale n. 115 del 

19.09.2018 come di seguito specificate: 
1^ fascia di reddito da €. 0,00 a €. 10.000,00= € 22,00= mensili 
2^ fascia di reddito oltre € 10.000,01= € 27,00= mensili 
Nel caso di due o più figli verrà applicata una riduzione del 20% sul contributo complessivo 
dovuto. 
Con delibera di Giunta comunale n. 21 del 06.02.2019 è stata aggiunta un ulteriore fascia per 
gli utenti che non hanno presentato l'ISEE costo mensile € 36,00 (trentasei euro) per ciascun 
figlio. 
 

c) CAMPO DI CALCETTO tariffe approvate con delibera n° 147 del 07.08.2009: 
residenti 1 ora serale (compreso utilizzo servizi e spogliatoi) € 20,00 
1 ora notturna (compreso utilizzo servizi e spogliatoi) € 30,00 
non residenti 1 ora serale (escluso utilizzo servizi e spogliatoi) € 40,00 
1 ora notturna (escluso utilizzo servizi e spogliatoi) € 50,00 
 
d) CAMPO DA TENNIS tariffe a persona tempo 60 minuti 
Residenti  diurna €. 5,00 notturna €.10,00 
Non residenti diurna €. 10,00 notturna €.15,00 
 
e) CAMPO PADEL tariffe a persona  tempo 90 minuti 
Residenti  diurna €. 10,00 notturna €.13,00 
Non residenti diurna €. 12,00 notturna €.15,00 
 
f) BOCCIODROMO COMUNALE tariffe approvate con delibera G.C. n° 167 del 
11.08.2016: 
Residenti 1 ora serale € 5,00 - 1 ora notturna €. 10,00 
Non residenti 1 ora serale € 10,00; 1 ora notturna €. 15,00 
 
g) CAMPO DA CALCIO: 
 
Quota singolo allenamento €. 50,00  
Quota singola gara sportiva €. 100,00 
 
h) SERVIZI DIURNI ESTIVI  
Partecipanti residenti – fascia unica 
mattina dalle 9:00 alle 13:00 € 75,00  
pomeriggio dalle 13:01 alle 18:30 € 75,00 
sconto di €.5,00 per famiglie con due o più figli che aderiscono al servizio 
locali non più residenti mattina dalle 9:00 alle 13:00 € 100,00 
locali non più residenti pomeriggio dalle 13:01 alle 18:30 € 100,00 
partecipanti non residenti - € 2,50 ad ora; 

 
i) SERVIZIO DOG BEACH PERIODI COSTI 
GIORNALIERO mezza giornata € 6,00; intera giornata € 10,00; 
abbonamento settimanale (7 gg) mezza giornata € 40,00 intera giornata € 50,00 
 



 
3) Di aggiornare con effetto dal 1° gennaio 2024 le tariffe dei seguenti servizi 
 

j) SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE le nuove tariffe sostituiscono integralmente le 
quote approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 08.02.2010: 

Fascia Importo da Importo a Percentuale dovuta: 
 
1^ fascia di reddito € 0 € 6.000,00 0% 
3^ fascia di reddito € 6.001,00 € 8.000,00 15% 
4^ fascia di reddito € 8.001,00 € 10.000,00 26 % 
5^ fascia di reddito € 10.001,00 € 12.000,00 30 % 
6^ fascia di reddito € 12.001,00 € 14.000,00 40 % 
7 ^ fascia di reddito € 14.001,00 € 16.000,00 50 % 
8 ^ fascia di reddito € 16.001,00 € 18.000,00 60 % 
9 ^ fascia di reddito € 18.001,00 € 20.000,00 65 % 
10 ^ fascia di reddito € 20.001,00 € 22.000,00 70 % 
11 ^ fascia di reddito € 20.001,00 € 24.999,99 75 % 
12 ^ fascia di reddito oltre € 25.000,00 100 % 
 

k)  LABORATORIO MUSICALE le nuove tariffe sostituiscono integralmente le quote 
approvate con determinazione n. 376 del 31.12.2015. con la quale si confermava la 
contribuzione di € 100,00 annuale per ogni utente. 

 contribuzione di € 120,00 annuale a corso per utenti residenti. 
 Per la frequentazione di due corsi è previsto lo sconto di 40 €; 
 Se ci sono più partecipanti dello stesso nucleo famigliare lo sconto è di 20 € per ogni 

partecipante 
 contribuzione di € 150,00 annuale a corso per utenti domiciliati stabilmente a 

Badesi; 
 

l) SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE: si è ritenuto inoltre opportuno stabilire le tariffe di 
contribuzione carico degli utenti fruitori del servizio in oggetto quantificate sulla base delle capacità 
economiche dei nuclei famigliari di appartenenza, secondo il seguente prospetto: 
 

FASCIA 
DI 

REDDITO 

ISEE QUOTA A CARICO 
DELL’UTENTE 

1 Da €. 0 a €. 6.000,00 Gratuito 
2 Da €. 6.000,00 a €. 10.000,00 €. 15,00 A/R 
3 Da €. 10.000,00 a €. 14.000,00 €. 20,00 A/R 
4 Da €. 14.000,00 a €. 18.000,00 €. 25,00 A/R 
5 Oltre i €. 18.000,00 €. 30,00 A/R 

 
 

 
4). Di dare atto che questo comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto dall’art. 
243, co.2, del Tuel 
 
5. Di dare atto che la copertura presunta delle entrate/uscite è la seguente 
servizio Spese presunte  Entrate presunte Tasso di copertura 
Soggiorni climatici 
minori e anziani 

10.000,00 500,00  

Trasporto scolastico 57.700,00 4.511.50  
SAD 13.000,00 3.000,00  



Campo calcetto 1.000,00 0000,00  
Campo tennis 0 400,00  
Campo padel 0 400,00  
Bocciodromo  0000 0000  
Laboratorio musicale 24393,65 1.988,50  
Servizi diurni estivi 40.000,00 9.000,00  
Dog beach 4.800,00 9.500,00  
Trasporto sociale 6.000,00 1.000,00  
 
5 Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2027 In 
conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000  
 
 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 
espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giovanni Maria Mamia) (Andrea Filanti) 

firmato digitalmente                                                       firmato digitalmente 
 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' 
CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 

FAVOREVOLE  

DATA 15-11-2023 Responsabile dell’area 
 ( Angela Giua) 

firmato digitalmente 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' 
TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 

FAVOREVOLE  

DATA 14-11-2023 Responsabile dell’area 
 ( Giovanna Maria Morittu) 

firmato digitalmente 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Visti gli atti di ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione dal 22-11-2023, per rimanervi 15 
giorni consecutivi, nell’albo pretorio informatico del sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n. 69) ed è stata inviata , ai 
capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/200) e (art. 30 L.R. 38/94 e ss.mm.) 
 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-11-2023; 
 perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al 

controllo preventivo; 
 decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte dell’Organo competente essendo stata sottoposta a 

controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.a. 360/2002 e dell’art. 2 del D.A. 
3/2004 senza che il servizio territoriale degli EE.LL. abbia comunicato provvedimento di 
annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 CHE è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n.___ 
del__________per i seguenti motivi:______________________________________________;  
 

Badesi 22-11-2023 Il  Funzionario Incaricato 
 ( Giovanna Maria Morittu) 

firmato digitalmente 
 


